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SÚŤAŽ SLADKÁ OTÁZKA 

Milí žiaci (a možno aj učitelia a iní pracovníci školy)!  

Potrápte svoje mozgové závity a zapojte sa do našej súťaže. Zodpovedzte súťažnú 

úlohu a vyhrajte sladkú odmenu.  

AKO SA ZAPOJIŤ? Na lístok napíš svoje celé meno, triedu a správnu odpoveď. Čita-

teľne, samozrejme! (Pravopisné chyby nebudeme hodnotiť.) Hlasovať môžeš len 

raz. Lístok odovzdaj svojej učiteľke alebo vychovávateľke alebo vhoď do škatule 

vedľa zborovne na I. stupni. Odpovedzte do 31.3.2023. 

Môžete svoje správne odpovede posielať aj elektronicky 

na adresu casopisstvorka@centrum.sk  alebo prostred-

níctvom správy cez EduPage p. Čárskej – uveďte svoje ce-

lé meno a priezvisko, triedu a správnu odpoveď.  

VÝSLEDKY? Spomedzi správnych odpovedí vyžrebujeme 

výhercu, ktorý získa sladkú odmenu. Výsledky sa dozvie-

te v nasledujúcom čísla nášho časopisu.  

Výsledky z predchádzajúceho čísla – vo vlaku cestuje 20 ľudí. Spomedzi správnych odpove-

dí žiaci vyžrebovali L. Bednára zo 4.A, T. Pilátovú z 1.A  a M. Bakulu z 3.B. 

 

Nová súťažná otázka 

Ktoré číslo dosadíme namiesto otáznika? 

 

Redakčná rada: 

Šéfredaktor: Kurucová A., Beňová N. 

Členovia: Šandrik M., Mateáš J., Depešová S., Kočišková C., Brišková G., Menyhartová 

V., Frankovičová V.,  Kropajová V. 

Zodpovedný pedagóg: Čárska S., Šinská J. 
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Príroda sa prebúdza 

Na hodine výtvarnej výchovy  sme navštívili neďaleký park 

a urobili sme pár pekných záberov pomaly sa prebúdzajúcej prí-

rody. 



 Kobylka v záhrade 

Jedného letného 
dňa, bolo veľmi teplo, 
a preto sme trávili čas 
v záhrade. Ja so sestrou 
sme kráčali cez vysokú 
trávu, ktorú sa chystal 
otec práve pokosiť.  

Chvíľu trvalo, kým začal, lebo kosačku sa mu nedarilo naštartovať. A keď sa 
mu to podarilo, začula som zvláštny zvuk. Najprv som si myslela, že je to tá naša ko-
sačka. Ale potom, ako som išla ďalej od nej, zvuk sa zmenil a bol hlasnejší. Poprosila 
som otca, aby to vypol, lebo som chcela zistiť, odkiaľ to prichádza, a či to nie je len tá 
naša kosačka. Vypol ju, ale zvuk stále bolo počuť. Znelo to ako svrček, ale my sme 
v záhrade ešte nikdy svrčka nemali. Blížila som sa po tráve za tým zvukom. Spravila 
som krok vpred a zrazu mi niečo vyskočilo na plece. Bolo to niečo veľké, zelené. Ten 
zvuk na chvíľu prestal, ale ja som vykríkla.  Moja sestra sa zľakla a zutekala. Tak som 
sa bála, že som sa aj ja rozbehla za otcom, spýtať sa, čo to mám na pleci. Ale kým 
som k nemu dobehla, zrazu to odskočilo späť do trávy. Zastala som, pozrela dolu 
a znovu som počula ten istý zvuk. „Veď je to kobylka!“ vykríkla som.  Bola veľmi pek-
ná.  

Zavolala som rodičov, aby sa rýchlo prišli pozrieť, ale kým prišli, kobylka roz-
prestrela krídla a odletela.        

        Adriana Kurucová, 5.A 

Lukáš Michalec, 5.A 



 

Cifruša bezkrídla 

 

V jarnom období môžete vidieť v prírode nápad-

ný čierno-červený malý hmyz - ľudovo nazývaný 

„električka“. V skutočnosti sa tento chrobáčik 

volá cifruša bezkrídla. Meria 10 – 12 mm. No-

hy sú čierne. Pri starostlivejšom pozorovaní zis-

tíme, že každá cifruša je inak sfarbená a 

v drobných detailoch odlišná. Jej výrazné 

a kontrastné sfarbenie ju chráni pred nepriateľ-

mi – vtákmi. Dva väčšie čierne fliačiky uprostred 

chrbta majú pripomínať oči. Dáva tak najavo, že 

nie je jedlá a to ju ochraňuje.  

Samičky sú väčšie ako samce. Od apríla do mája 

samička pri párení ťahá samčeka (sú spojený za-

dočkami). V apríli môžeme vidieť húfy cifrušiek, 

ako sa zohrievajú na skalách, kôrach stromov či 

na cestách. Cifruša ťahá svojho druha na bezpeč-

né miesto buď preto, že im hrozí nebezpečenstvo 

alebo na miesto, kde môžu uložiť svoje vajíčka.  

Cifruša cicia prevažne rastlinné šťavy. Hlavnou 

zložkou stravy sú predovšetkým plody lipy - se-

mená pokryté sladkými šťavami. Rada si pochutí 

aj na semienkach, vajíčkach hmyzu, či odumretých 

rastlinách a mŕtvom hmyze. Je to taká upratovačka 

v prírode. Často je symbolom prichádzajúcej jari.  

Cifruša nie je jedovatá, neštípe a ani nesmrdí. Je 

spoločenská, a preto sa zdržiava vo veľkých skupi-

nách. 

 

 

 

V. Menyhartová, B. Štefíková, M. Mišenčíková, 3.A 

foto: žiaci 3.A 



V oblakoch 
 

Jedného dňa tak pršalo, že všetkým 

veciam v oblakoch na oblohe  zmizli 

farby. Dúha stratila farby, oblaky, sln-

ko aj planéty. Všetci boli veľmi smut-

ní. Bolo to hrozné! „Ojojój,“ nariekalo 

slnko, „ako budem teraz kvetom ohrievať hlávky?“ Dúha je celá bez seba. „Teraz ma 

nikto neuvidí.“ Celá obloha aj zem je akoby zahalená šedým plášťom. Zrazu sa objavi-

lo dievčatko. Zvolalo: „Prepánajána,  čo sa stalo?! Celý svet je úplne šedý! Takto ne-

môžeme existovať!“ Vytiahlo čarovný mešec, v ktorom malo pestrofarebné  gombí-

ky. Vytiahlo žltý gombík a priložilo ho na slnko . „Hurá, som opäť žlté!“ zvolalo slnko.  

Dúha zvolala: „Aj ja  chcem byť farebná!“ Dievčatko vytiahlo žltý, červený, oranžový, 

zelený a modrý gombík a priložilo ich  k dúhe. Dúha bola zrazu celá farebná.  Takto 

rozdalo farby všetkým veciam. Celý svet sa zrazu  rozjasnil a všetko malo svoje farby. 

Všetci poďakovali dievčatku, že ich zachránilo. 

       Viktória Frankovičová, Mila  Šimorová, 3.A 

Bojazlivé lastovičky 

 
Slnko vyšlo na oblohu, 

sneh už dohral svoju rolu. 

Lastovičky prilietajú, 

hniezdočká si opravujú. 

Pri tom smutne jajkajú. 

energiu nemajú. 

Minuli ju v dlhej ceste, 

vôbec sa im teraz nechce. 

Mačka chystá drápky veru, 

asi ich zje na večeru. 

- Nebojte sa! Povie jedna lastovička. 

- Schováme sa do tohto kríčka. 

A už letia lastovičky -  

poza humná, poza kríčky! 

 

    G. Brišková, 3.A 

Karin  Jakubičková, 1.A 



 

Bájky  z našich  lavíc 
 
“Kamarát” 

(Bájka) 
 
Raz, keď išiel vlk po lese, 
našiel jedno malé vrece, 
necítil tam žiadne jedlo, 
jeho telo náhle zbledlo. 
Kričal: “Rata, rata, rata!“ 
Až uvidel dom kamaráta. 
Ten otvoril mu na ňom vráta. 
Vtom vlk chytil sa do pasce 
a „kamarát“ sa rehoce. 
 
Ponaučenie: Neverte každému! 
 

Nicol Ranostajová, VI.A 

Myší trik 

 

V blízkosti morského pobrežia rástol les a v ňom žila malá myš. Všet-

ky zvieratá si z nej robili posmech. „Je taká malá, slabá a iba piští.“ 

  Jedného dňa myške napadlo, že to nebude viac znášať. Rozhodla sa 

vyzvať najsilnejšie zvieratá, medveďa a žraloka, na súboj v  preťahovaní la-

nom. Zavolala žraloka k pobrežiu a povedala mu, aby zostal blízko pobre-

žia, a keď pískne, musí ťahať a tým sa súťaž začne. Rovnako strčila lano 

medveďovi do laby a požiadala ho, aby sa postavil za stromy blízko pobre-

žia. Myška potom šikovne priviazala lano k chvostu žraloka. Zapišťala: ,, Ťa-

haj!“ Obe zvieratá ťahali lano a ťahali, ale nedokázali ho jednoducho po-

tiahnuť. Mysleli si, že tá malá myška nemôže byť predsa silnejšia. Nakoniec 

vyčerpaní skríkli: ,, Myška, vzdávame sa. Už sa ti nikdy nebudeme vysmie-

vať!“ 

Ponaučenie:   I keď je niekto malý , dokáže rozumom prekabátiť väčšieho.             

Dorota Švorcová,  VI.A 



 

Lyžiarsky výcvik 

V dňoch 12.2.2023 – 16.2.2023 sa žiaci ôsmeho a deviateho ročníka zúčast-

nili na lyžiarskom výchovno-výcvikovom kurze v SKI Čierny Balog. Dlhá cesta auto-

busom nebola moc príjemná, ale my sme si ju spríjemnili púšťaním našich obľúbe-

ných pesničiek. Keď sme dorazili na miesto, zložili sme sa v kolibe, v ktorej sme sa 

následne aj prezliekli do lyžiarskeho oblečenia. Prvý deň lyžovania bol prelomový, 

pretože veľa z nás nikdy nestálo na lyžiach. Našťastie sa nestal žiaden úraz. Učitelia 

si nás roztriedili do skupín podľa našich skúseností s lyžovaním. Po prvom lyžovaní, 

sme sa ubytovali. Nasledovala večera a vypočuli sme si denný rozkaz na nasledujúci 

deň. Učitelia si pripravili pre nás rôzne kvízy a otázky ohľadom lyžovania a iných 

športov. V utorok 14.2. sme sa previezli starodávnym vláčikom a prešli sme sa po 

krásne zasneženom lese. Ostatné dni sme väčšinou lyžovali a užívali si krásny výhľad 

na hory a okolie. Posledný deň sme mali doobeda preteky v slalome a na obed bolo 

vyhodnotenie. Od učiteľov sme dostali diplomy a všetkých nás pochválili ako sme sa 

dokázali za tých pár dní zlepšiť. Z „nelyžiarov“ sa stali lyžiari a tí, ktorí vedeli lyžovať, 

sa zlepšili. Ako spolužiaci z rôznych tried sme sa zblížili a nesieme si odtiaľ veľmi ve-

ľa, či už krásnych alebo vtipných zážitkov, ktoré nám už nikto nevezme a budeme 

mať ešte dlho na čo spomínať. Veľká vďaka patrí pánovi učiteľovi Bartovicovi, pani 

učiteľke Sokolovej a pani učiteľke Záhurančíkovej za to, že sa nám tam venovali.  

Autor:  Ema Gáliková,  9.A 



 



 

Milí čitateli, určite ste si všimli, že v areáli školy boli vypílené mnohé stromy. Prečo? 

Náš tím investigatívnych redaktorov  to zistil za vás! O rozhovor sme poprosili pána 

riaditeľa, ktorý ochotne odpovedal na naše otázky, za čo mu veľmi pekne ďakujem. 

 

Prečo spílili v areáli školy mnohé stromy? 

Stromy v školskom areáli spílili preto, lebo boli staré a kmene stromov boli na viace-

rých miestach napadnuté plesňou. Niektoré stromy boli poškodené. Pri silnom vetre 

ohrozovali vysoké stromy okolie školy a ľudí, ktorí sa v areáli nachádzali. 

 

Kto navrhol spílenie stromov? 

Spílenie niektorých stromov navrhli a zorganizovali Služby mesta  Piešťany, organi-

zácia, ktorá má na starosti údržbu stromov a verejnej zelene mesta Piešťany 

(výruby, odstraňovanie pňov, rezy stromov). 

 

Koľko stromov spílili? 

Vypílených bolo asi 30 stromov. 

 

Čo bude so stromami, ktoré vypílili? 

Časť stromov, teda kmeňov, zostala v škole. 

Budú z nich vyhotovené záhradné sedačky, 

prípadne iné dekoratívne predmety v areáli 

školy. Zvyšné drevo bude slúžiť aj ako pra-

covný materiál pre žiakov v rámci predmetu 

technika. Zvyšnú časť porezaných stromov si 

odviezli Služby mesta Piešťany. 

 

Vysadia sa aj nové stromy? 

Mesto plánuje namiesto vypílených stromov postupne vysadiť nové stromy. Okrem 

toho je škola zapojená do projektu, v rámci ktorého budú v areáli vysadené okrasné 

stromy a ovocné stromy. 

 

rozhovor pripravili žiaci 3.A 



 

BEZPEČNE NA SOCIÁLNYCH SIEŤACH - 8. február - Deň inter-

netovej bezpečnosti 
 

Ako možno viete, na našej škole sa uskutočnilo školenie pre žiakov o kyberši-
kane, bezpečnosti na sociálnych sie-
ťach a gamingu. 
Prinášame vám z neho zopár pos-
trehov, ktoré by vám mohli pomôcť. 
 
INTERNET JE VIRTUÁLNY DOMOV 

Aby pre nás bol bezpečným 
priestorom, musíme stavať na pev-
ných základoch a pri jeho používaní 
sa držať pravidiel. 
1.  Základ je bezpečné heslo - POU-
ŽÍVAJ RÔZNE HESLÁ PRE KAŽDÚ 
STRÁNKU. 
2. Chráň si svoje súkromie, buď 
opatrný/á, čo s druhými zdieľaš 
3. Do svojho virtuálneho života púšťaj len ľudí, ktorým veríš. 
4. NEZDIEĽAJ SVOJU POLOHU! - ak nepotrebuješ lokalizačné služby, vypni ich. 

 
INTERNET JE DOBRÝ SLUHA ALE ZLÝ PÁN  
 
-  čokoľvek postneš, tam už navždy ostane  
-  ak sa stretneš s nenávistnými alebo  „hanbatými“ správami, neodpisuj na ne a po-
vedz o tom rodičovi alebo vyučujúcemu 
- všetko, čo postneš/pošleš, môže byť použité proti tebe - nepridávaj veci zo súkro-
mia 
- nerozklikávaj žiadne linky, o ktorých nevieš 
- OVER SI ZDROJ INFORMÁCIÍ! - nie všetko, čo je na internete, je pravda 
- AJ OBRÁZKY MÔŽU BYŤ FALOŠNÉ! - fotka môže byť upravená tak, že sa zdá byť re-
álna a pravdivá 
-  prečítaj si celý článok, nie len titulok 
- predtým než niečo zdieľaš, si vždy over informácie 
 
GAMING 

Dospelí často nechápu, že hry môžu byť náš koníček, pomáhajú nám sa odre-
agovať a častokrát nám rozvíjajú predstavivosť a kritické myslenie. Majú však prav-
du, že sa dá ľahko vybudovať závislosť, a preto by sme si mali rozdeliť čas strávený 
hraním hier. 

Betka Kováčová / Martin Bača, IX.A 



 

 V piatok 17. 3. 2023 sa naši žiaci zúčastnili Krajského kola 

v streľbe, ktorá sa konala v streleckom klube Beta 77. Keďže sa 

okresné kolo v Galante tento rok nekonalo, dostali sme možnosť štar-

tovať v krajskom kole. Túto možnosť sme aj využili a spravili sme 

dobre. Krajského finále sa zúčastnili tieto školy: ZŠ Bernolákova, Ho-

líč,  ZŠ Komenského, Senica, ZŠ Jána Bottu, Trnava, ZŠ Trakovice, 

ZŠ V. Paulínyho – Tótha, Senica, ZŠ 

Bernolákova, Holíč, ZŠ Holubyho, 

Piešťany, ZŠ  Unín, ZŠ s MŠ Cerová, 

ZŠ s MŠ Katlovce a ZŠ sv. Jozefa, Pri-

binova, Hlohovec. 

 Treba spomenúť, že naša ško-

la  sa venuje streľbe len v rámci krúž-

ku, a preto bolo presadiť sa  medzi žiakmi, ktorí trénujú a súťažia 

v lige organizovanou Slovenským streleckým zväzom, ťažšie. Hoci 

sme sa neumiestnili na medailovej pozícii, chlapci podali solídne vý-

kony, začo ich pochválil aj organizátor súťaže. Skončili sme na 4. 

mieste. Súťažilo sa v kategórii mladších a starších žiakov. Každý mal 

dva pokusy do 15-tich terčov. Spolu teda vystrelili 30 rán a mohli zís-

kať dokopy 300 bodov. Najlepšie sa darilo Šimonovi Slezákovi, kto-

rý získal 276 bodov, Andrej Bolerázsky  261 bodov a Tomáš Tapu-

šík  247 bodov. Chlapcom ďakujeme za bojovnosť, vzorné reprezen-

tovanie školy a želáme veľa ďalších úspechov! 

Strelci bodovali... 

Naše úspechy 



 

Hollého pamätník 

28. 2. sa uskutočnilo školské 

kolo  recitačnej súťaže Hollé-

ho pamätník. 

Šaliansky Maťko 

V okresnom kole recitačnej sú-

ťaže Šaliansky Maťko sa naša 

žiačka Veronika Menyhartová z 

3.A  umiestnila na krásnom 1. 

mieste v I . kategórii.  

Putujeme za ľudovou piesňou 

V okresnom kole speváckej súťaže 

Putujeme za ľudo-

vou piesňou získala 

Grétka Brišková z 

3.A v kategórii  naj-

mladších žiakov 3. 

miesto. 



 

P I E Š Ť A N S K É  Č A J K Y  a  i c h  t r é n e r  

P E T E R  J A N K O V I Č  

Klub Piešťanské Čajky vznikol spoluprácou dvoch slovenských 

basketbalových klubov, fungujúcich už od rokov 1994, 1995 –

 Basketbalového klubu mládeže Piešťany a Mestského basketba-

lového klubu Stará Turá. je slovenský. V súčasnosti je hlavným 

trénerom tímu Piešťanské Čajky v Basketbalovej extralige žien 

slovenský basketbalový tréner  Peter Jankovič.  Okrem toho pô-

sobí od roku 2019 ako asistent hlavného trénera Juraja  Su-

ju pri slovenskej ženskej reprezentácii. Peter Jankovič sa naro-

dil v Košiciach, kde vyštudoval aj Gymnázium v Šaci a v rokoch 

1999 – 2008 študoval na Fakulte športu Prešovskej univerzi-

te v Prešove študijný odbor basketbal. Od roku 2008 pôsobí ne-

pretržite ako hlavný tréner basketbalových družstiev alebo ako 

asistent trénera. Trénoval už mužské aj ženské tímy, rovnako tak 

aj ženské reprezentácie Slovenska v rôznych vekových skupi-

nách. Od mája 2021 je hlavným trénerom Piešťanských Čajok, s 

ktorými v sezóne 2021/2022 získal ich vôbec prvý extraligový ti-

tul. 

 

 

 

Simona Jankovičová, 4.A, zdroj a obrázok: internet 

https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Basketbalov%C3%BD_klub_ml%C3%A1de%C5%BEe_Pie%C5%A1%C5%A5any&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Mestsk%C3%BD_basketbalov%C3%BD_klub_Star%C3%A1_Tur%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Mestsk%C3%BD_basketbalov%C3%BD_klub_Star%C3%A1_Tur%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pie%C5%A1%C5%A5ansk%C3%A9_%C4%8Cajky
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https://sk.wikipedia.org/wiki/2021


 

Interview s trénerom Petrom Jankovičom pripravila Simona Jan-

kovičová zo 4.A 

Chceli ste byť odmalička trénerom basketbalu? Nie, mojím snom 

bolo byť vodič kamiónu. 

Čo vás motivovalo k tomu aby ste sa stali trénerom basketbalu? Ne-

mal som nejakú špeciálnu motiváciu, ale asi to  vyplynulo z danej 

situácie, ktorá bola v tom čase. 

Koľko rokov ste trénerom basketbalu? 13 rokov. 

Za koľko tímov ste hrali, keď ste boli mladý? Začínal som 

v Košiciach, vo Svite, v Prostějove, v Lučenci a v Leviciach.  

Hrali ste basketbal aj profesionálne? Áno, od pôsobenia vo Svite do 

konca kariéry.  

V ktorej najvzdialenejšej krajine ste boli ako tréner? Na Islande. 

Ako oslavujete víťazstvá? Väčšinou oslavujeme priamo na palubov-

ke a keď sú víťazstvá veľké, tak sa oslavy pretiahnu na dlhší čas.  

Boli ste aj na olympiáde? Bol som na mládežníckej olympiáde EY-

OF 2022 v Banskej Bystrici. 

Máte radi aj iné športy? Áno, napríklad hokej, tenis alebo futbal. 

Športujete vo voľnom čase? Rekreačne športujem, snažím sa robiť 

niečo pre svoje zdravie. 

Máte nejaké nesplnené športové 

sny? Určite mám svoje sny, ale 

nebudem ich prezrádzať, aby sa 

vyplnili. 

Čo poradíte deťom, ktoré chcú 

hrať basketbal? Aby sa mu veno-

vali a aby mali dobrý pocit zo 

svojej pohybovej aktivity. 

           foto: internet 



Veľká noc na hodine informatiky v 2.B 



 

Slová modernej generácie 

Žiaci 8. ročníka pripravili pre vás slová zo slovníka modernej generácie. 

Chillovať - oddychovať 
Flexiť - chváliť sa 
Cringe - divné, trápne 
Lol - smiať sa na hlas (laugh out loud) 
Fake-falošné 
Checkovať - pozorovať, sledovať 
Helfnúť - pomôcť 
Swag - mať osobný štýl 
Chatovať -  viesť konverzáciu na internete 
Duck face - tvár s vyšpúlenými perami 
Hater - človek, ktorý niečo neznáša 
Gtg - musím ísť 
Gn - dobrú noc 
Gm - dobé ráno 
Gl - veľa šťastia 
Cg - gratulujem 
Nvm - nevadí 
Fr - naozaj (neironicky) 
Brb - hneď som späť 
Btw - mimochodom 

1              1 pletená súčasť odevu 

2              2 slúži na kreslenie 

3              3 slúži na odomykanie zámkov 

4              4 osem tónov ( oktáva ) 

5              5 Kováč kuje na ... 

6              6 mužské meno ( 30. 11. ) 

7              7 prístroj na meranie času 

8              8 otec - zdrobnenina ( expresívne ) 

TAJNIČKA 



Jozef Macho, 3.A 


